BIBLIOTHECA THUANA NUNC MENARSIANA. CARMEN.

P_54 v.1 Vos umbrae, queruli manes gens clara, Thuani,
 2 seu tumulis lugetis adhuc fata aspera vestris,
 3 docta per Elysios seu ducitis otia campos,
 4 si vos antiquae tangit nova gloria gentis,
 5 huc vos ferte pedem ; neque enim vos purpura tantum,
 6 (quandoquidem leges solio dictastis ab alto)
 7 non trabeae, et fasces, non illa domestica virtus
 8 extulit, hospitibus nec structa Palatia Muis,
 9 quantum vestri olim Menarsus nominis ultor.
 10 Debuit in vestris celebrari annalibus, inter
 11 et Francos scribi heroas, non ultimus heros,
 12 debuerant etiam praesaga mente videre,
 13 natalemque diem, caelare et nomen in auro.
 14 Nam licet e vestra fuerit non stirpe profectus
 15 ille Thuanorum tamen instauravit honores,
 16 et lapsae decora alta domus, qui vestra tuendo
 17 nomina, qui titulos fatis melioribus auxit.
 18 Ac velut aestate in media, quando ardet in axe
 19 arentesque coquit lenta face Sirius agros,
 20 pauper aquae sicca vix sese evolvit arena
 21 triste fluens, jam jam sine re, sine nomine rivus.
 22 Occurrat tumidum juga per declivia flumen,
 23 ille inopes repens furtivo tramite fluctus
 24 jungere amat, sensim se attollit, et auctus eundo
 25 urbes ingreditur peregrinis dives ab undis.
 26 Improba sors dudum, gentique adversa Thuanae,
 27 tendebat Muis tam carum exscindere nomen,
 28 (summis stare diu, non hactenus invida Fata
 29 concessere, ruunt nimis alta, docentque ruina
 30 nos laetis adeo numquam considerare rebus) ;
 31 rodebat titulos Livor, saevo ungue Thuana
 32 nomina marmoreis delebat sculpta sepulcris.
 33 Nil patrii fasces, nil nomina magna movebant,
 34 nil tot legiferi trabeato ex ordine patres.
 35 Scilicet augustas meditans evertere sedes,
 36 antiquum Phoebi hospitium, loca sacra Camenis.
 37 Ne quid restaret vel tanti nominis umbra,
 38 regifico sumptu, extremoque ex Orbe petitos,
 39 vili pro pretio sperabat perdere libros,
 40 atque una totam paulatim exstinguere gentem.
 41 Dicta dies aderat, qua jam venalis Apollo,
 42 venales Musae, venalis gloria Pindi,
 43 proh facinus ! Tabulata super, Phrygiosque tapetas,
 44 aspiceres Musarum exposita volumina plebi,
 45 mille oratores, trepidos et mille poetas,
 46 qui fugitiva tenent injectis tempora frenis,
 47 qui Francos Regum annales, et fortia facta
 48 describunt : legum videas, jurisque magistris,
 49 qui lucem obscuris, qui dant praecepta per artes,
 50 quique potestates herbarum, occultaque rerum
 51 explorant elementa, et qui super aethera vecti
 52 dissita subjiciunt oculis propioribus astra ;
 53 quin etiam humanae supra mortalia mentes

54 Numinis ad nudos audent se attollere vultus,
 55 prorsus inaccessae scrutantes intima mentis.
 56 Confusi sine honore omnes, vilique sub hasta
 57 prostabant, miserum ! Rumor jam creber in urbe
 58 Musarum delubra rapi, sedesque Thuanas,
 59 haec illa antiquis habitata palatia Musis
 60 jam ruere, et vacuas passim volitare per auras
 61 collectas tot opes, vigilataque scripta tot annos,
 62 membranas putresque situ, et rubigine chartas,
 63 quas jactabat adhuc rugis veneranda vetustas.
 64 Non ita rex Pharius grandes congegit acervos
 65 librorum, doctae non tot vidistis Athenae,
 66 nec Vaticanas par quicquam Roma per aedes
 67 vidit, dum Latiis florerent moenibus artes.
 68 Hic aderant, queis nuda patet sine nocte vetustas.
 69 Baluzi et Valesiadae, geminique Herovalli
 70 Menagianae acies, et longa in veste Marolli ;
 71 Bulladusque toga brevior, breviorque capillo,
 72 et lippis oculis, totus ruber ora Varillas.
 73 Illi avido exesis inhiantes pectore libris,
 74 mussabant circum, nec fata indigna ferebant.
 75 Flebant Musae omnes, maerens et flebat Apollo,
 76 librorum cladem immensam, tot et optima scripta
 77 depositamque fidem, et sanctorum oracula vatam.
 78 Flebant doctorum commercia rupta virorum.
 79 Huc etenim certis veniebat turba diebus,
 80 turba virum selecta, favens et amica Camenis.
 81 Exundans plenis hic tota Scientia rivis,
 82 quae plebi indoctae numquam vulgaverat, ultro
 83 abdita pandebat pulsa mysteria nocte,
 84 sunt sua nam Musis sacraria ; visa redire
 85 ordine qui libros digesserat umbra Thuani.
 86 Horruit ipse locus, librorum exculpta supellex
 87 diripitur, toto circum indignante Licaeo.
 88 Tot gemitus inter, confusaque murmura turbae :
 89 dedecus aetatis nostrae, luctumque futurae,
 90 non tulit accensus stimulis Menardus honestis.
 91 "Scilicet assiduis tot parta laboribus, inquit,
 92 illa Thuanorum monumenta impune peribunt ?
 93 Quas flammae hostiles, quas bella domestica numquam
 94 diripuere, sacras tot opes, tot docta reperta,
 95 auferet una dies, mediaeque per otia pacis,
 96 quando vigent praeclarae artes, dum praemia ponit
 97 Colbertus, stimulos addens, animosque poetis ?
 98 An quae perpetuum dant Musae vivere in aevum,
 99 hoc fatum meruere ? Haec praemia digna Thuanis !
 100 Non patiar, sua laus semper, sua gloria per me
 101 durabit, doctis decus immortale Thuanis !
 102 Hae mihi erunt deinceps potiori jure Camenae,
 103 tantaque non titulis vilescent nomina nostris.
 104 Addam et opes, addam et titulos, crescetque per annos
 105 tanti fama operis, nostri quoque gloria coepti ;
 106 quin etiam immensis quas struxi sumptibus aedes,
 107 nunc habitent, solis fundata palatia Musis."
 108 Dixerat : hinc celeres facto velut agmine Musae,
 109 deserere antiquosque lares et tecta Thuana,